дело № 5-50-242/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 декабря 2020 года

                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Пшеничная Г.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Макарова Д. В., /изъято/,
 привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
     Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № /изъято/ от 12.12.2020, Макаров Д.В. 12.12.2020 в 19 час. 01 мин. на Феодосийском шоссе, 57 + 200 м в г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке) не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения (показания прибора алкотектер «Юпитер» 0, 636 мг/л), данные действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
       Копию протокола Макаров Д.В. получил, замечаний и дополнений не имел.

     В судебном заседании  Макаров Д.В. вину в совершенном правонарушении признал полностью, подтвердил факт того, что находился в состоянии алкогольного опьянения, является лицом, не имеющим право управления транспортными средствами, т.к. водительское удостоверение не получал, учится в автошколе.
             Выслушав Макарова Д.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, просмотрев видеозапись АП, суд приходит к следующему.

               В п. 2.1 ст. 19 Закона о безопасности дорожного движения установлен запрет на эксплуатацию транспортных средств лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утв. Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 № 475).

 В соответствии с ч.3  ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Вина Макарова Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом 82 АП № /изъято/ от 12.12.2020, согласно которому  Макаров Д.В. 12.12.2020 в 19 час. 01 мин. на Феодосийском шоссе, 57 + 200 м в г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке) не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения (показания прибора алкотектер «Юпитер» 0, 636 мг/л), данные действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ (л.д.2);

- протоколом 82 ОТ № /изъято/ от 12.12.2020 об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что в связи с выявленными у Макарова Д.В.  признаками  опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке) он был отстранен от управления  транспортным средством – /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ (л.д.5);

-  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения /изъято/ от 12.12.2020, согласно которому у Макарова Д.В., при его освидетельствовании на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе с применением технического средства измерения - прибора алкотектор Юпитер, заводской номер прибора  010422, поверенного 06.02.2020, было установлено состояние алкогольного опьянения. При этом алкоголь в выдыхаемом воздухе составил – 0,636 мг/л; с результатами освидетельствования  Макаров Д.В. согласился, о чем свидетельствует его подпись в  Акте (л.д.3,4). Данный факт Макаров Д.В. подтвердил в судебном заседании;

- справкой к протоколу об административном правонарушении начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи от 14.12.2020, согласно которой Макаров Д.В. водительское удостоверение не получал, признаки уголовного преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ, отсутствуют (л.д.13);

- видеозаписью АП (л.д.1).

Таким образом, суд полагает, что освидетельствование Макарова Д.В. на состояние алкогольного опьянения проведено в соответствии с положениями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации.

 С учетом, вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что действия Макарова Д.В. правильно квалифицированы  по ч.3.ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

            При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя.

         В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины Макаровым Д.В.

   Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

   Согласно ч. 2. ст.3.9 КоАП РФ  административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

  В связи с вышеизложенным, суд считает необходимым назначить Макарову Д.В. административное наказание в виде ареста, поскольку он не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Макарова Д. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять Макарову Денису Владимировичу с 14 часов  10  минут с 14 декабря 2020 года.

          Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.

          Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья
                   /подпись/                                                    Г.А. Пшеничная

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник м/с __________А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная
«24» декабря  2020 г.